Deliberação CBH-PARANAPANEMA/031/2016 de 30/10/2016 | 1/3

DELIBERAÇÃO CBH-PARANAPANEMA/031/2016, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

Aprova Plano de Trabalho Anual do Comitê da
Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema - CBH-
PARANAPANEMA para o ano de 2017.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema - CBH-PARANAPANEMA,
integrante do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos e vinculado ao
Conselho Nacional de Recursos Hídricos, criado pelo Decreto de 5 de junho de 2012, da
Presidente da República, no uso de suas atribuições conferidas pela Resolução CNRH nº
5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997, pelo seu Regimento
Interno, e

Considerando o disposto no Art. 4º do Regimento Interno, que prevê como atribuição do
Comitê aprovar o Plano de Trabalho Anual do CBH-PARANAPANEMA;

Considerando a Deliberação CBH-PARANAPANEMA/013/2013, de 24 de abril de 2013
que aprova o Plano de Trabalho para a Gestão Integrada dos Recursos Hídricos da
UGRH Paranapanema, para o período entre novembro de 2012 a dezembro de 2017, e
dá outras providências;

Considerando a reunião da CTIL, realizada em 01/11/2016, onde foi apreciada e
considerada conforme a proposta da Agenda Anual de Atividades;

DELIBERA:

Artigo 1º Aprova o Plano de Trabalho Anual do CBH-PARANAPANEMA para o ano de
2017, conforme Anexo I.

Artigo 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

Everton Luiz da Costa Souza

Presidente do
CBH-PARANAPANEMA

Denis Emanuel de Araujo

Secretário do
CBH-PARANAPANEMA

Deliberação CBH-PARANAPANEMA/031/2016 de 30/10/2016 | 2/3

DELIBERAÇÃO CBH-PARANAPANEMA/031/2016, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

ANEXO I
PLANO DE TRABALHO ANUAL DO CBH-PARANAPANEMA PARA O

ANO DE 2017 (1/2)

1. Funcionamento do CBH-PARANAPANEMA:

1.1. Chamada Pública e Instalação de Escritório de Apoio;

2. Planejamento de Atividades:

2.1. Aprovação do Relatório Anual de Atividades do CBH-PARANAPANEMA - 2016;
2.2. Definição de estratégia para a implementação e acompanhamento do PIRH;
2.3. Acompanhamento da implementação do PIRH PARANAPANEMA;
2.4. Aprovação do Plano de Trabalho Anual do CBH-PARANAPANEMA para o ano de
2018;
2.5. Aprovação da Agenda Anual de Atividades 2018 do CBH-PARANAPANEMA.

3. Comunicação e Mobilização Social:

3.1. Desenvolvimento de ações de Comunicação - Implementação do PIRH-
Paranapanema;
3.2. Apoio e realização de Eventos de Capacitação (EAD e Presencial);
3.3. Encontro de Integração dos Comitês;
3.4. Manutenção do site do CBH;

4. Implementação do PIRH Paranapanema:

4.1. Acompanhamento e apoio à implementação do Plano Integrado de Recursos
Hídricos da UGRH Paranapanema (PIRH Paranapanema): estudos sobre a cobrança
pelo uso da água e Agência de Bacia;
4.2. Encontros com órgãos gestores estaduais e federal;
4.3. Encontros e divulgação de releases para a Mídia;
4.4. 2º Encontro de Prefeitos do Paranapanema;

5. Educação Ambiental

5.1. Elaboração de um plano de Educação Ambiental para o CBH-PARANAPANEMA
5.2. Criação e Impressão de material educativo para os diversos segmentos que
compõem o CBH.

6. Articulação

6.1. Instituição formal de espaço de articulação política do CBH-PARANAPANEMA;
6.2. Instituição formal de espaço de articulação dos institutos de ensino superior que
atuam na Bacia Hidrográfica.

Deliberação CBH-PARANAPANEMA/031/2016 de 30/10/2016 | 3/3

DELIBERAÇÃO CBH-PARANAPANEMA/031/2016, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016
ANEXO I - PLANO DE TRABALHO ANUAL DO CBH-PARANAPANEMA PARA O ANO DE 2017 (2/2)

Tarefas Responsável
2017

J F M A M J J A S O N D

1. Funcionamento do CBH-PARANAPANEMA

1.1 Chamada Pública e Instalação de Escritório de Apoio ANA / CBH-PARANAPANEMA

2. Planejamento de Atividades

2.1 Relatório Anual de Atividades do CBH-PARANAPANEMA - 2016 CBH-PARANAPANEMA

2.2 Definição de estratégia para a implementação e acompanhamento do PIRH; CBH-PARANAPANEMA

2.3 Acompanhamento da implementação do PIRH PARANAPANEMA; CBH-PARANAPANEMA

2.4 Plano de Trabalho Anual do CBH-PARANAPANEMA para o ano de 2018 CBH-PARANAPANEMA

2.5 Agenda Anual de Atividades 2018 do CBH-PARANAPANEMA CBH-PARANAPANEMA

3. Comunicação e Mobilização Social

3.1 Desenvolvimento de ações de Comunicação - Implementação do PIRH-Paranapanema; CBH-PARANAPANEMA

3.2 Apoio e realização de eventos de Capacitação   CBH-PARANAPANEMA

3.3 Encontro de Integração dos Comitês; CBH-PARANAPANEMA

3.4 Manutenção do site do CBH; CBH-PARANAPANEMA

4 Implementação do PIRH Paranapanema ANA; CBH-PARANAPANEMA

4.1 Acompanhamento e apoio à implementação do PIRH Paranapanema: estudos sobre a cobrança pelo uso da água e Agência de Bacia GT-Plano/CBHs

4.2 Encontros com órgãos gestores estaduais e federal;  GT-Plano/CBHs

4.3 Encontros e divulgação de releases para a Mídia GT-Plano/CBHs

4.4 2º Encontro de Prefeitos do Paranapanema; GT-Plano/CBHs

5 Educação Ambiental ANA; CBH-PARANAPANEMA

5.1 Elaboração de um plano de Educação Ambiental para o CBH PARANAPANEMA GT-Plano/CBHs

5.2 Criação e Impressão de material educativo para os diversos segmentos que compõem o CBH. GT-Plano/CBHs

6 Articulação

6.3 Instituição formal de espaço de articulação politica do CBH PARANAPANEMA;

6.3 Instituição formal de espaço de articulação dos institutos de ensino superior que atuam na Bacia Hidrográfica.

ANA: Agência Nacional de Águas, CBHs: Comitês das Bacias Afluentes e CBH Paranapanema